
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V   C H E B  

 

 

Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Dolní Lažany 

 

 

Časové rozmezí:   1946-1962 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   1093  

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1417 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Martina Lepší 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb 

Rok:     2005 



2 

 

OBSAH 

 

 

Úvod…………………………………………………………………………………….3 

 

I.Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………...........3 

II.Vývoj a d ějiny fondu………………………………………………………...........4 

III.Archivní charakteristika fondu………………………………………………....4 

IV.Stručný rozbor obsahu  fondu………… ……………………………………....5 

V.Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………........5 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….6 

 

 

  

Inventární seznam………………………………………………………………......7 

Tiráž............................................... ....................................................................8 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 



 3 

 I.Vývoj p ůvodce fondu  

    

   První starostí osídlenců obce Dolní Lažany bylo, kam budou chodit jejich děti 

do školy. Proto za účasti zástupců osad Horní a Dolní Lažany a Doubravy se konala 6. 4. 

1946 poradní schůze o možnosti zřízení obecné školy v osadě Dolní Lažany. Jejím 

výsledkem bylo jednohlasné schválení a usnesení podniknout potřebné kroky k otevření 

obecné školy od 1. 9. 1946.  Agendou na zřízení školy byl pověřen řídící učitel z Doubravy 

Josef Štěpán. Jelikož opravné práce na škole nebyly do 1. 9. 1946 skončeny, bylo 

vyučování zahájeno až 16. 9. 1946.   

   Obecná škola v Dolních Lažanech  byla obnovena a otevřena  16. 9. 1946  

 s celkovým počtem  14 žáků. Prvním  správcem  obecné školy  byl  ustanoven  dekretem  

 č. 3251/46 Okresní školní radou v Chebu Ludvík Procházka.    

   Na  základě   výnosu II/2-3384/3/1946  z 26. 6. 1948  Zemské  školní  rady  

 v Praze byla zdejší obecná škola dočasně uzavřena pro malý a podle zákona 

nedostačující  počet žactva.  Žactvo  bylo  rozděleno  do  3  škol  podle  vzdálenosti.  Děti  

 z Dolních  Lažan  docházely  do školy v Lipové.  Škola byla uzavřena  až  do března  roku 

 1951. V  březnu  roku  1951  sloužila  školní  budova  na  základě  rozhodnutí zemědělců  

 v Dolních a Horních Lažanech  jako zemědělský útulek – do 31. 10. 1951. 

   V roce 1952 stoupl počet školního žactva a po rozhodnutí Místního 

národního výboru v Dolních Lažanech, Okresního národního výboru v Chebu a Okresní 

školní rady v Chebu došlo k znovuotevření školy. Vyučování bylo zahájeno  2. 9. 1952, 

správou školy byla pověřena Marie Pangrácová. 

     

 

Za  existence školy p ůsobili v Dolních Lažanech následující správci školy a ředitelé: 

nvnvbvcbvcb                        

    Ludvík Procházka   - od 14. 8. 1946 – do školního roku  

         1947/1948   

    Marie Pangrácová   - od 2. 9. 1952 – do 1. 9. 1953 

    Ludmila Ulipová   - od 1. 9. 1953 – do 1. 9.  1954 

    Marie Pangrácová   - od 1. 9. 1954 – do 1. 9. 1955 

    Jana Přikrylová   - od 1. 9. 1955 – do 27. 8. 1956 

    Vlasta Vydrová   - od 27. 8. 1956 – školní rok 1957/1958, 

         1958/1959, 1959/1960, 1960/1961,  

         1961/1962 



     4   

  Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 

přeměněna  na  školu  národní.  Tou  zůstala  do září  1961,   kdy byla  na základě zákona  

č. 186/1960 Sb. přejmenována na základní devítiletou školu.  

   V roce 1961 se stala obec Dolní Lažany osadou obce Lipové. Škola ukončila 

svoji činnost pravděpodobně  ve školním  roce  1961/1962.  Poslední písemný materiál  je  

z 30. 6. 1962.  

  Fond  vznikl  činností  obecné  školy v letech  1946-1948,  národní školy  v  

letech 1952-1961 a základní devítileté školy v letech 1961-1962. 

  

 

  II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

  Fond  byl  k  trvalému   uložení  předán  Základní  školou Lipová 6. 2. 2003  

a zapsán pod přírůstkovým číslem 7/2003 dne 10. 2. 2003. Archivu byly předány tyto 

písemnosti: školní kronika, třídní knihy a výkazy. Časový rozsah těchto písemností byl 

1946-1962. 

  

     III. Archivní charakteristika fondu  

 

  Časové rozmezí fondu je 1946-1962. Fond je torzovitý.  

  V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. 

  Fyzicky je fond zachovalý. 

  

  

    Popis členění inventárního seznamu 

 

I. Úřední knihy        Časový rozsah inv.č. 

- třídní výkazy       1952-1962  1-10 

- kronika školy        1946-1962  11 

 

II. Spisový materiál  

a) spisy        1955-1962  12-16 



5 

 

 IV. Stručný rozbor obsahu  fondu  

  

  Po jazykové stránce je fond český. Fond zahrnuje písemnosti z let  1946-

1948, 1952 - 1962.  Poskytuje  přehled  o  počtu žáků,   přehled  správců  a  ředitelů školy  

v jednotlivých školních letech, celoroční pracovní a organizační plán, školní zdravotní 

záznam, přehled o činnosti učitelů  (inv.č. 1 – 10, 12-16). 

  Ve fondu  se dochovala školní kronika z let 1946 – 1962, která popisuje 

významné události, přehledy o počtu žactva, zprávy z různých oslav, návštěv (inv.č. 11). 

 

 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004  

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

10. 8. 2005                                                                                             Martina Lepší 

 

  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Příloha č. 1 - Prameny a literatura 

 

- Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 

- Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 
Inv.č.  Obsah      Čas.rozsah              Kn. 

 
 I.ÚŘEDNÍ KNIHY 
 
 

1  Třídní výkaz  1. třída     1952-1953  K1 

2  Třídní výkaz  1. třída     1953-1954  K2 

3  Třídní výkaz  1. třída     1954-1955  K3 

4  Třídní výkaz  1. třída     1955-1956  K4 

5  Třídní výkaz  1. třída     1956-1957  K5 

6  Třídní výkaz  1. třída     1957-1958  K6 

7  Třídní výkaz  1. třída     1958-1959  K7 

8  Třídní výkaz  1. třída     1959-1960   K8 

9  Třídní výkaz  1. třída     1960-1961  K9 

10  Třídní výkaz  1. třída     1961-1962  K10  

11  Kronika školy SB 172/377     1946-1962              rkp 1 

 
 

 

 

Inv.č. Obsah        Čas.rozsah  Kart. 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL  

      a)spisy 

 

12  Celoroční pracovní a organizační plán školy   1955  1 

13  Rozvrhy hodin       1959-1961 1 

14  Školní zdravotní záznam žáka J. Talpy - dotazník rodičům, 

  vysvědčení, potvrzení o odhlášení ze školy    1959-1960 1 

15  Přehled o činnosti učitelů      1960-1961 1 

16  Zápisy do 1. post. ročníku, školní rok 1961/1962- 

  žáků Milana Luňáka, Vlastislava Kantora   1961/1962 1 

 



8 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Dolní Lažany 

 

Časové rozmezí:   1946-1962 

 

Počet evidenčních jednotek: 12 

Z toho : knihy   11 
  kartony  1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek: 16 

 

Rozsah fondu v bm:  0,06 

 

Stav ke dni:    10. 8. 2005 

 

 

 

Fond zpracoval:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    8 

 

Počet kusů :    5 

 

 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     dne 10. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-0504/05-16 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Dolní Lažany  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Dolní Lažany 

Časový rozsah fondu:   1946 - 1962 

Počet inventárních jednotek:  16 

Počet evidenčních jednotek:  12 (10 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 11), 1 karton) 
 
Rozsah fondu v bm:   0,16 

Stav ke dni:    17. 10. 2012 

Vypracoval:     D. Hlaváčová 

 


